
quarta-feira, 16 de juLho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
PARTES: FUNCAP E MARIA DO SOCORRO SANTOS RODRIGUES
CARGO: INSTRUTOR DE ARTES
DATA DO CONTRATO: 06/08/2007
DATA DO DISTRATO: 25/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA- 
PRESIDENTE
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 482/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E MARCIO HUMERTO DA COSTA MELO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4749
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: TV. MAURITI, 4387,BAIRRO - MARCO, 
CEP - 66095 - 360
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 437/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E MICHELE COSTA DA SILVA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 23/06/2008 a 22/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 23/06/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: RUA DOS CARIPUNAS, Nº 2680, 
BAIRRO - CREMAÇÃO, CEP - 66000 - 000
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 481/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E JOANA DARC BRITO DE CAMPOS
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENTE DE PORTARIA
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 2.850,00
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: RUA NOVA SEGUNDA, 425, BAIIRRO 
- CONDOR, CEP - 66033-580
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 444/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E MARIA BETÂNIA MOREIRA FERREIRA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTADORA
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 7.002,30
Dotação Orçamentária: 08.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: RUADOS TIMBIRAS, Nº 1573, BAIRRO 
- BATISTA CAMPOS, CEP - 66033-800
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 434/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E PATRÍCIA RIBEIRO CARDOSO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 23/06/2008 a 22/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4771
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 23/06/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: RESIDENCIAL IMPERIAL, Q - 4 Nº 24, 
BAIRRO - PARQUE IMPERIAL, (MARITUBA), CEP - 67105-096
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 436/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E JOSIANNY AMORIM NORONHA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 23/06/2008 a 22/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 23/06/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: RUA NOVA, Nº 730, BAIRRO - PEDREIRA 
CEP - 66083-450

PORTARIA DE Nº 624
O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, 
Respondendo Pela Diretoria de Administração e Finanças,  no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor JOSÉ ROBERTO DA 
COSTA MARTINS, Secretario Adjunto de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, Matricula Funcional nº. 3083756-1 CPF Nº. 
092.537.692-20, pela participação na audiência pública que teve 
o objetivo de discussões de segurança pública, no município de 
Altamira-PA, no dia de 27 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 24 
DE JUNHO DE 2008.
ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA
Respondendo Pela Diretoria de Administração e Finanças

ERRATA DE PORTARIA DE Nº 662
ERRATA DA PORTARIA Nº 662 PUBLICADA NO DOE Nº 31208 DE  
10/07/2008.
ONDE SE LÊ :   No Período de 14 a 17/07/2008.
LEIA-SE: No Período de 21 a 24/07/2008.

PORTARIA DE Nº 489
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, pela viagem realizada ao município de Tailândia/PA 
para prestar socorro ao motorista desta SEJUDH que se encontrava 
em veiculo danificado na estrada, no dia 07/07/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

ELIAS FONSECA CASSEB 154.406.482-91
CHEFE DO DEPARTAMENTO 

DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS 
GERAIS

5050340-2

ALDEMIR RAIMUNDO LIRA 
FERREIRA 306.819.362-15 MOTORISTA 57194810/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 15 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA DE Nº 491
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem realizada ao município de 
São João de Pirabas/PA para participarem de oficina educativa 
destinada às lideranças locais, educadores e técnicos do referido 
município, acerca da violência contra a mulher e a Lei Maria da 
Penha, no período de 08 a 09/08/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

SILVANA MARIA PALHETA PIRES 
COELHO 236.095.242-00 ASSESSORA TÉCNICA 700380/3

MARIA DE NAZARÉ PALHETA E SILV A 094.794.492-34 ASSESSORA TÉCNICA 3225038/1

CLÁUDIO DAS MERCÊS CORDEIRO DE 
CASTRO 264.699.282-34 MOTORISTA 5061288/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 15 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE Nº 612
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 612, publicada no DOE 
nº 31.197, de 25/06/2008 referente a diárias concedidas à 
servidora MÁRCIA ANDRÉIA JORGE DE LIMA que por motivos 
institucionais não poderá participar do evento em questão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 14 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA DE Nº 485
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, pela viagem ao município de Castanhal/PA, para 
conduzir estudantes para participarem do I Programa de 
Vivência Estudantil Camponesa – PROCAMPO I, nos dias 12 e 
27/07/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

SÉRGIO UBIRATAN 
C. DE ALMEIDA 155.317.832-72 MOTORISTA 57191863/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 15 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA DE Nº 484
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Curuça/PA, para  
a realização de Seminários Itinerantes de Diversidade Sexual e 
Combate a Homofobia, no período de 16 a 18/07/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

IVON SOUZA CARDOSO 278.276.662-72 COORD. DE PROTEÇÃO A LIVRE 
ORIENTAÇÃO SEXUAL 57188278/1

CARLOS ALBERTO AMORIM 
CALDAS 170.413.922-87 ASSESSOR 57190153/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 15 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA DE Nº 486
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, pela viagem ao município de Abaetetuba/PA, 
para conduzir estudantes para participarem do I Programa de 
Vivência Estudantil Camponesa – PROCAMPO I, nos dias 12 e 
27/07/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

MAURO DA SILVEIRA PEREIRA 461.995.272-91 MOTORISTA 57191829/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 15 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA DE Nº 487
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH abaixo 
identificados, pela viagem ao município de Benevides/PA, para 
realizar contato com a Secretaria de Assistência Social do 
referido município para articulação da rede de serviços, no dia 
08/07/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

ANTÔNIA DA COSTA FERREIRA 043.972.402-30 ASSITENTE SOCIAL 196355/2

CARLOS AUGUSTO LANOA DA 
COSTA 691.394.902-20 MOTORISTA 57195405-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 15 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA DE Nº 488
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, pela viagem ao município de Marituba/ PA para 
acompanhar um grupo de usuárias do Centro de Referência 
Maria do Pará em passeio no sítio, no dia 25/07/2008.


